

# SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVI LEGISLATURA —————

**N. 2465**

**TAB. 14**

**Annesso 16**

## **DISEGNO DI LEGGE**

**presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze**

**(TREMONTI)**

*(V. Stampato Camera n. 3779)*

*approvato dalla Camera dei deputati il 19 novembre 2010*

*Trasmesso dal Presidente della Camera dei deputati alla Presidenza  
il 19 novembre 2010*

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2011  
e per il triennio 2011-2013**

## **TABELLA n. 14**

**Stato di previsione del Ministero della salute  
per l'anno finanziario 2011 e per il triennio 2011-2013**

—————  
**ANNESSO N. 16**  
—————

**CONTO CONSUNTIVO**

**ISTITUTI ORTOPEDICI RIZZOLI – IRCCS DI BOLOGNA**

**ESERCIZIO FINANZIARIO 2009**

**TABELLA N. 14**

**Stato di previsione del Ministero della salute  
per l'anno finanziario 2011**

---

**ANNESSO N. 16**

---

CONTO CONSUNTIVO

**ISTITUTI ORTOPEDICI RIZZOLI – IRCCS DI BOLOGNA**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2009



**ISTITUTO ORTOPEDICO RIZZOLI -  
VIA DI BARBIANO 1/10 - 40136  
BOLOGNA  
SERVIZIO BILANCIO E  
PROGRAMMAZIONE FINANZIARA**



Conto economico		consuntivo 2008	consuntivo 2009	differenza	
<b>A VALORE DELLA PRODUZIONE</b>				val ass	%
01	<b>CONTRIBUTI C/ESERCIZIO GESTIONE SANITARIA</b>	30.264.188	33.923.473	3.659.286	12%
01	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO DA F.S.R. INDISTINTI	11.518.232	22.207.814	10.689.582	93%
02	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO DA FSR FINALIZZATI	1.077.358	857.791	219.567	
03	CONTRIBUTI C/ESERCIZIO DA FSN VINCOLATI	-	-	-	
04	ALTRI CONTRIBUTI C/ESERCIZIO	17.668.597	10.857.869	6.810.729	-39%
02	<b>PROVENTI E RICAVI DI ESERCIZIO</b>	101.835.365	103.116.495	1.281.130	1%
01	PRESTAZIONI DI DEGENZA OSPEDALIERA	76.557.906	76.614.304	56.398	0%
02	PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE	4.589.754	4.615.015	25.261	1%
03	SOMMINISTRAZIONE DIRETTA DI FARMACI	703.487	299.619	403.867	-57%
05	CONSULENZE	741.242	764.890	23.649	3%
07	PRESTAZIONI DIVERSE E CESSIONI DI BENI	2.917.435	3.708.554	791.119	27%
08	ATTIVITA' LIBERA PROFESSIONALE	16.325.542	17.114.112	788.570	5%
03	<b>RIMBORSI</b>	961.681	1.329.379	367.697	38%
06	RIMBORSI PER CESSIONE BENI DI CONSUMO	-	-	-	
07	RIMBORSI PER SERVIZI EROGATI DA TERZI	411.999	11.742	400.256	-97%
08	ALTRI RIMBORSI	549.682	1.317.636	767.954	140%
04	<b>COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA</b>	1.092.279	1.032.268	60.010	-5%
01	COMPARTECIPAZIONE ALLA SPESA	1.092.279	1.032.268	60.010	-5%
05	<b>INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI</b>	-	-	-	
01	INCREMENTI DI IMMOBILIZZAZIONI	-	-	-	
06	<b>STERILIZZAZIONE QUOTE AMMORTAMENTO</b>	3.231.243	3.476.681	245.438	8%
01	STERILIZZAZIONE QUOTE AMMORTAMENTO	3.231.243	3.476.681	245.438	8%
07	<b>VARIAZIONE DELLE RIMANENZE</b>	-	-	-	
01	VARIAZIONE DELLE RIMAN.DI PROD.IN CORSO DI LAVORAZ	-	-	-	
02	VARIAZIONE DELLE ATTIVITA' IN CORSO	-	-	-	
08	<b>ALTRI RICAVI</b>	1.979.343	1.927.524	51.819	-3%
01	RICAVI DA PATRIMONIO IMMOBILIARE	324.238	342.053	17.815	5%
02	RICAVI DIVERSI	19.208	40.716	21.508	112%
03	PLUSVALENZE ORDINARIE	8.900	15.000	6.100	69%
04	SOPRAVVENIENZE ATTIVE ED INSUSS.PASSIVE ORDINARIE	1.626.997	1.529.755	97.242	-6%
<b>TOTALE A VALORE DELLA PRODUZIONE</b>		139.364.099	144.805.820	5.441.721	4%
<b>B COSTI DELLA PRODUZIONE</b>					
09	<b>ACQUISTO BENI DI CONSUMO</b>	23.864.040	25.113.004	1.248.964	5%
01	BENI SANITARI	23.086.293	24.162.810	1.076.517	5%
02	BENI NON SANITARI	777.747	950.194	172.447	22%
10	<b>ACQUISTO DI SERVIZI SANITARI</b>	20.004.014	20.850.012	845.999	4%
01	PRESTAZIONI DI DEGENZA OSPEDALIERA	1.027.180	1.039.808	12.628	1%
02	PRESTAZIONI DI SPECIALISTICA AMBULATORIALE	612.404	626.805	14.401	2%
03	SOMMINISTRAZIONE FARMACI	-	-	-	
11	SERVIZI SANITARI E RIABILITATIVI	15.000	2.369	12.631	
12	TRASPORTI SANITARI	263.093	263.850	757	0%
13	CONSULENZE SANITARIE	269.076	270.650	1.573	1%
14	ATTIVITA' LIBERO-PROFESSIONALE	14.474.200	15.307.715	833.515	6%
15	LAVORO INTERINALE E COLLABORAZIONI SANITARIE	2.970.882	2.940.443	30.439	-1%
16	ALTRI SERVIZI SANITARI	317.398	355.433	38.035	12%
17	ASSEGNI,SUSSIDI E CONTRIBUTI	54.780	42.940	11.840	-22%
11	<b>ACQUISTO DI SERVIZI NON SANITARI</b>	22.141.506	24.488.331	2.346.825	11%
01	MANUTENZIONI	4.451.160	5.732.045	1.280.885	29%
02	SERVIZI TECNICI	10.585.536	10.861.978	276.442	3%
03	CONSULENZE NON SANITARIE	97.031	134.174	37.143	38%
04	LAVORO INTERINALE E COLLABORAZIONI NON SANITARI	1.441.534	1.695.674	254.140	18%
05	UTENZE	3.039.612	3.426.570	386.958	13%
06	ASSICURAZIONI	963.676	1.001.562	37.887	4%
07	FORMAZIONE	270.708	337.721	67.013	25%
08	ORGANI ISTITUZIONALI	988.908	982.733	6.175	-1%
09	ALTRI SERVIZI NON SANITARI	303.342	315.874	12.532	4%
12	<b>GODIMENTO DI BENI DI TERZI</b>	1.540.660	1.587.084	46.424	3%
01	AFFITTI, LOCAZIONE E NOLEGGI	1.540.660	1.587.084	46.424	3%
02	LEASING	-	-	-	
03	SERVICE	-	-	-	
13	<b>COSTO DEL PERSONALE DIPENDENTE</b>	55.870.254	57.939.811	2.069.557	4%
01	PERSONALE MEDICO E VETERINARIO	17.494.996	17.855.704	360.707	2%
02	PERSONALE SANITARIO NON MEDICO - DIRIGENZA	2.509.180	2.905.508	396.328	16%
03	PERSONALE SANITARIO NON MEDICO - COMPARTO	21.088.527	21.553.378	464.851	2%
04	PERSONALE PROFESSIONALE - DIRIGENZA	516.509	517.310	801	0%

<b>Conto economico</b>		<b>consuntivo 2008</b>	<b>consuntivo 2009</b>	<b>differenza</b>	
05	PERSONALE PROFESSIONALE - COMPARTO	-	344	344	
06	PERSONALE TECNICO - DIRIGENZA	632.630	625.470	7.160	-1%
07	PERSONALE TECNICO - COMPARTO	7.429.260	7.976.258	546.998	7%
08	PERSONALE AMMINISTRATIVO - DIRIGENZA	480.086	598.663	118.576	25%
09	PERSONALE AMMINISTRATIVO - COMPARTO	5.719.065	5.907.865	188.800	3%
<b>14</b>	<b>AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI</b>	<b>4.540.718</b>	<b>5.433.316</b>	<b>892.598</b>	<b>20%</b>
01	AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	59.978	149.792	89.813	150%
02	AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.305.499	4.602.039	296.540	7%
03	SVALUTAZIONE DELLE IMMOBILIZZAZIONI	-	-	-	
04	SVALUTAZIONE DEI CREDITI	175.241	681.485	506.244	289%
<b>15</b>	<b>VARIAZIONE DELLE RIMANENZE BENI DI CONSUMO</b>	<b>- 654.795</b>	<b>- 713</b>	<b>654.083</b>	<b>-100%</b>
01	VARIAZIONE DELLE RIMANENZE SANITARIE	- 627.804	73.823	701.627	-112%
02	VARIAZIONE DELLE RIMANENZE NON SANITARIE	- 26.992	- 74.536	47.544	176%
<b>16</b>	<b>ACCANTONAMENTI PER RISCHI</b>	<b>1.062.684</b>	<b>1.504.845</b>	<b>442.162</b>	<b>42%</b>
01	ACCANTONAMENTI PER RISCHI	1.062.684	1.504.845	442.162	42%
<b>17</b>	<b>ALTRI ACCANTONAMENTI</b>	<b>323.510</b>	<b>905.598</b>	<b>582.088</b>	<b>180%</b>
01	ALTRI ACCANTONAMENTI	323.510	905.598	582.088	180%
<b>18</b>	<b>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</b>	<b>4.954.365</b>	<b>2.205.840</b>	<b>- 2.748.525</b>	<b>-55%</b>
01	COSTI AMMINISTRATIVI	4.756.117	1.922.268	- 2.833.849	-60%
02	MINUSVALENZE ORDINARIE	32.986	26.098	- 6.888	-21%
03	SOPRAVV.ZE PASSIVE ED INSUSS.DELL'ATTIVO ORDINARIE	165.261	257.474	92.213	56%
<b>TOTALE B COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>133.646.954</b>	<b>140.027.129</b>	<b>6.380.175</b>	<b>5%</b>
<b>DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE</b>		<b>5.717.145</b>	<b>4.778.691</b>	<b>- 938.454</b>	<b>-16%</b>
<b>C PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>					
<b>19</b>	<b>PROVENTI DA PARTECIPAZIONI</b>				
01	PROVENTI DA PARTECIPAZIONI	-	-	-	
<b>20</b>	<b>ALTRI PROVENTI FINANZIARI</b>	<b>5.005</b>	<b>9.141</b>	<b>4.136</b>	<b>83%</b>
01	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	5.005	9.141	4.136	83%
<b>21</b>	<b>INTERESSI E ONERI FINANZIARI</b>	<b>- 1.028.226</b>	<b>- 442.734</b>	<b>585.493</b>	<b>-57%</b>
01	INTERESSI SU MUTUI	- 723.100	- 406.699	- 316.401	-44%
02	INTERESSI SU ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	- 4.240	- 1.751	- 2.489	-59%
03	INTERESSI SU DEBITI VERSO FORNITORI E ONERI DIVERSI	- 288.500	- 18.268	- 270.232	-94%
04	ONERI FINANZIARI	- 12.386	- 16.016	- 3.630	29%
<b>TOTALE C PROVENTI E ONERI FINANZIARI</b>		<b>- 1.023.222</b>	<b>- 433.593</b>	<b>589.629</b>	<b>-58%</b>
<b>D RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
<b>22</b>	<b>RIVALUTAZIONI</b>				
01	RIVALUTAZIONI	-	-	-	
<b>23</b>	<b>SVALUTAZIONI</b>				
01	SVALUTAZIONI	-	-	-	
<b>TOTALE D RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
<b>E PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
<b>24</b>	<b>PROVENTI STRAORDINARI</b>	<b>83.343</b>	<b>545.207</b>	<b>461.864</b>	<b>554%</b>
01	PLUSVALENZE STRAORDINARIE	-	75.408	75.408	
02	SOPRAVV.ATTIVE E INSUSS.DEL PASSIVO STRAORD.	83.343	469.799	386.456	464%
<b>25</b>	<b>ONERI STRAORDINARI</b>	<b>- 69.341</b>	<b>- 69.198</b>	<b>143</b>	<b>0%</b>
01	MINUSVALENZE STRAORDINARIE	-	-	-	
02	SOPRAVV.PASSIVE E INSUSS.DELL'ATTIVO STRAORDIN.	- 69.341	- 69.198	143	0%
<b>TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI</b>		<b>14.002</b>	<b>476.009</b>	<b>462.007</b>	<b>3300%</b>
<b>IMPOSTE DI ESERCIZIO</b>					
<b>26</b>	<b>IMPOSTE D'ESERCIZIO</b>	<b>- 4.523.617</b>	<b>- 4.624.510</b>	<b>100.893</b>	<b>2%</b>
01	IRAP	- 4.441.432	- 4.555.451	114.019	3%
02	IMPOSTE SUL REDDITO D'ESERCIZIO	- 82.185	- 69.059	13.126	-16%
<b>RISULTATO D'ESERCIZIO</b>		<b>184.308</b>	<b>196.597</b>	<b>12.289</b>	<b>7%</b>

## STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

Valori espressi in unità di euro

		2008	2009	
<b>A Immobilizzazioni</b>				
10	<b>01</b>	<b>Immobilizzazioni immateriali</b>	<b>210.504</b>	<b>298.734</b>
	01	Costi di impianto ed ampliamento	-	0
	02	Costi di ricerca e sviluppo	98.718	133.267
	03	Software	88.816	149.987
	04	Migliorie su beni di terzi		
	05	Altre immobilizzazioni immateriali	22.970	15.480
	06	Immobilizzazioni immateriali in corso ed acconti	-	0
	<b>02</b>	<b>Immobilizzazioni materiali</b>	<b>65.641.384</b>	<b>68.843.265</b>
	01	Terreni e fabbricati	49.199.703	48.127.354
	02	Impianti e macchinari	-	0
	03	Attrezzature sanitarie	6.714.648	6.888.791
	04	Altre immobilizzazioni materiali	2.342.258	2.493.795
	05	Immobilizzazioni materiali in corso ed acconti	7.384.775	11.333.324
	<b>03</b>	<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>164.670</b>	<b>72.682</b>
	01	Partecipazioni (strumentali e/o vincolate)	164.127	72.139
	02	Crediti	-	0
	03	Altri titoli	543	543
<b>Totale A Immobilizzazioni</b>		<b>66.016.558</b>	<b>69.214.680</b>	
<b>B Attivo Circolante</b>				
20	<b>01</b>	<b>Rimanenze</b>	<b>2.395.338</b>	<b>2.589.161</b>
	01	Rimanenze beni sanitari	2.278.590	2.397.877
	02	Rimanenze beni non sanitari	116.748	191.284
	03	Beni in corso di lav. semilavorati e finiti	-	0
	04	Attività in corso	-	0
	05	Acconti a fornitori	-	0
	<b>02</b>	<b>Crediti</b>	<b>79.740.511</b>	<b>71.275.393</b>
	01	Crediti verso Regione	32.179.712	24.677.317
	02	Crediti verso Enti locali	67.417	3.219
	03	Crediti verso Aziende sanitarie	8.499.012	7.554.981
	04	Crediti verso Amm.ni pubbliche diverse	24.283.194	25.334.615
	05	Crediti verso altri soggetti	14.711.176	13.705.260
	06	Crediti verso Stato	-	0
	<b>03</b>	<b>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>		
	01	Partecipazioni		
	02	Altri titoli	-	0
	<b>04</b>	<b>Disponibilità liquide</b>	<b>1.186.490</b>	<b>5.547.603</b>
	01	Istituto Tesoriere	-	5.429.630
	02	Conto corrente postale	80.149	66.327
	03	Denaro e valori in cassa	51.646	51.646
	04	Banca d'Italia c/Infruttifero	1.054.695	
<b>Totale B Attivo circolante</b>		<b>83.322.339</b>	<b>79.412.157</b>	
<b>C Ratei e risconti</b>				
30	<b>01</b>	<b>Ratei e risconti</b>	<b>721.859</b>	<b>894.243</b>
	01	Ratei attivi	221.022	409.163
	02	Risconti attivi	500.837	485.080
<b>Totale C Ratei e risconti</b>		<b>721.859</b>	<b>894.243</b>	
<b>Conti d'ordine</b>				
40	01	Titoli a cauzione	10.999.750	12.940.846
	02	Garanzie prestate	3.561.180	5.175.629
	03	Beni di terzi	7.438.570	7.765.217
	04	Canoni leasing a scadere		
	05	Trasferimenti in c/capitale su futuri stati di avanzamento		
<b>TOTALE ATTIVO</b>		<b>150.060.756</b>	<b>149.521.080</b>	



## STATO PATRIMONIALE - PASSIVO E NETTO

2008 2009

Valori espressi in unità di euro

A Patrimonio netto		2008	2009
50	<b>01 Fondo di dotazione</b>	- 7.250.760	- 7.250.760
	01 Fondo di dotazione al 1/1/1999	- 7.250.760	- 7.250.760
	02 Incrementi decrementi	-	-
	<b>02 Contributi in c/capitale e conferimenti</b>	- 73.610.064	- 70.891.058
	01 Contributi in c/capitale e conferimenti	- 73.610.064	- 70.891.058
	<b>03 Donazioni vincolate ad investimenti</b>	- 1.516.288	- 1.404.105
	01 Donazioni vincolate ad investimenti	- 1.516.288	- 1.404.105
	<b>04 Riserve</b>	156	156
	01 Riserve	156	156
	<b>05 Utili (perdite) portate a nuovo</b>	34.063.270	31.758.618
	01 Perdite portate a nuovo	34.063.270	31.942.926
	02 Utili portati a nuovo	-	184.308
	<b>06 Utile (perdita) dell'esercizio</b>	- 184.308	- 196.597
	01 Utile (perdita) dell'esercizio	- 184.308	- 196.597
	<b>07 Contributi per copertura perdite</b>	- 2.120.343	-
	01 Contributi per copertura perdite	- 2.120.343	-
<b>Totale A Patrimonio netto</b>		- 50.618.337	- 47.983.746
<b>B Fondi per rischi ed oneri</b>			
60	<b>01 Fondi per rischi</b>	- 9.096.129	- 9.945.504
	01 Fondi per rischi	- 9.096.129	- 9.945.504
	<b>02 Altri fondi</b>	- 1.727.027	- 2.514.577
	01 Altri fondi	- 1.727.027	- 2.514.577
<b>Totale B Fondi per rischi ed oneri</b>		- 10.823.156	- 12.460.081
<b>C Trattamento fine rapporto lavoro subordinato</b>			
70	<b>01 Trattamento fine rapporto lavoro subordinato</b>	-	-
	01 Trattamento fine rapporto lavoro subordinato	-	-
<b>Totale C Trattamento fine rapporto lavoro subordinato</b>		-	-
<b>D Debiti</b>			
80	<b>01 Mutui</b>	- 17.988.011	- 16.293.775
	01 Quota mutui in scadenza entro 12 mesi	-	-
	02 Quota mutui in scadenza negli esercizi successivi	- 17.988.011	- 16.293.775
	<b>02 Debiti verso Regione</b>	- 1.314.682	- 1.563.626
	01 Debiti per mobilità passiva interregionale	- 1.311.148	- 1.560.092
	02 Altri debiti verso regione	- 3.534	- 3.534
	<b>03 Debiti verso Enti locali</b>	-	-
	01 Debiti verso Enti locali	-	-
	<b>04 Debiti verso Aziende sanitarie</b>	- 6.347.071	- 7.297.525
	01 Debiti v/Aziende sanitarie della Regione	- 6.081.495	- 6.976.072
	02 Debiti v/Aziende sanitarie di altre Regioni	- 265.576	- 321.453
	<b>05 Acconti da clienti</b>	-	-
	01 Acconti da clienti	-	-
	<b>06 Debiti verso fornitori</b>	- 27.828.922	- 32.246.251
	01 Debiti per acq. di beni di consumo e servizi	- 27.828.922	- 32.246.251
	02 Debiti per acq. di beni strumentali	-	-
	<b>07 Debiti verso Istituto tesoriere</b>	- 1.976.985	- 4.105
	01 Debiti per anticipazioni di cassa	- 1.976.985	- 4.105
	<b>08 Debiti verso imprese partecipate</b>	-	-
	01 Debiti verso imprese partecipate	-	-
	<b>09 Debiti verso amministrazioni pubbliche diverse</b>	- 388.492	- 348.569
	01 Debiti verso amm.ni pubbliche diverse	- 388.492	- 348.569
	<b>10 Debiti tributari</b>	- 705.667	- 940.028
	01 Debiti tributari	- 705.667	- 940.028
	<b>11 Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza</b>	- 1.458.001	- 1.537.272
	01 Debiti verso Istituti di previdenza e sicurezza	- 1.458.001	- 1.537.272
	<b>12 Debiti verso dipendenti</b>	- 7.826.462	- 8.445.218
	01 Debiti verso dipendenti	- 7.826.462	- 8.445.218
	<b>13 Debiti verso altri soggetti</b>	- 648.964	- 1.306.387
	01 Debiti verso altri soggetti	- 648.964	- 1.306.387
	<b>14 Debiti verso Stato</b>	-	-
	01 Debiti verso Stato	-	-
<b>Totale D Debiti</b>		- 66.483.257	- 69.982.756
<b>E Ratei e risconti</b>			
90	<b>01 Ratei e risconti</b>	- 22.136.006	- 19.094.497
	01 Ratei passivi	- 10.065	- 22.730
	02 Risconti passivi	- 22.125.941	- 19.071.767
<b>Totale E Ratei e risconti</b>		- 22.136.006	- 19.094.497
10	<b>Conti d'ordine</b>	10.999.750	-12.940.846
	01 Depositanti titoli a cauzione	3.561.180	-5.175.629
	02 Terzi per garanzie prestate	-	-
	03 Beni di terzi presso l'azienda	7.438.570	-7.765.217
	04 Canoni leasing a scadere	-	-
	05 Contributi in conto capitale su futuri stati di avanzamento	-	-
<b>TOTALE PASSIVO E NETTO</b>		- 150.060.756	- 149.521.080